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rrt ürk sanatının küfeki taşı, mermer, vb. gibi 
I malzeme kullanarak üstün beceriyle yapıl-

I mış taş işçiliğinde süsleme temaları zen
ginlik arzetmektedir. Ya mimari strüktürün bütü
nünü ya belli bir ünitesinin tümünü gözlerken fark 
edilmeyen ya da mimarinin çini, vitray, kalem işi, 
agaç işi v.b. gibi süslemeleri arasında birden algıla-
namayan ünitelerde, detaylarda pek çok biçim giz
lidir. Bezenecek nesneye ya da mekana bagh ola
rak oluşturulmuş ya alçak, yüksek kabartma ve 
ajur olarak iki boyutlu ya üç boyutlu ya da bazı 
üniteleri iki boyutlu bazı üniteleri üç boyutlu çalışıl
mış bu süslemeler konuları açısından bir yüzyılın 
beğenisini yansıtmakta ve taş kadar dayanıklı ol
mayan agaç, cam, çini, vitray, tekstil v.b. gibi sa
natlara karşılaştırma örnekleri olarak büyük değer 
ve XVI. yüzyıl konulannm dökümü belgelenmesi 
ve temalarla ilgili bir katalog oluşturulması açısın
dan önem arzetmektedir. Klasik estetik kurallan 
dışında bir anlayışla oluşturulmuş motif, bordur, 
kompozisyonlarla aktanimış tasanmlar biçimindeki 
bu bezemelerin bazılarından heykel, bazılarından 
süsleme hazzı alınmaktadır. Bu arada bazen güzel 
sanat düzeyine ulaşan örneklere rastlanmaktadır. 
Taşı atlas yumuşaklığında biçimlendiren, başanyla 
yontan ve cilalıyan ustalann, heykeltraşların Türk 
ve dünya sanatına armağan ettikleri anonim çalış
malarında bazen hattatların da görev yaptıkları 
gözlenmektedir. 

Burada amacımız İstanbul'daki bazı cami ve 
türbelerde belirlenen örneklerle XVI. yüzyılın taş 
süsleme temalarına toplu bir bakış yapmaktır. 
Böylece bazen bir caminin şadırvanı, çeşmesi, mü
ezzin mahfili, kadınlar mahfili, kürsüsü, minberi, 
mihrabı, korkuluğu, ayağı, sütun başlığı, kemeri, 
penceresi, kapısı v.b. gibi ünitelerinde bazen bir 
türbenin içini dolduran sembolik lahitlerin gövdele
ri üzerinde, şahidelerinde karşımıza çıkan bir gru
bu sergilemektir. Kuşkusuz taş işçiliğinin İstanbul 

dışında da güzel örnekleri bulunmaktadır. Bunlar 
arasında Konya Mevlevi Dergahı (Meviana Müzesi) 
avlusunda bulunan Kuyucu Murat Paşa Kızı Türbe-
si'ndeki Fatma Hatun'a ait olduğu düşünülen^ san
dukası iki boyutlu çalışılmış bir selvi motifi, vazoda 
çiçekler ve şahidesi üç boyutlu oluşturulmuş çiçek
lerle bezenmiş bir kadın fesi ile belirienmiş sembo
lik lahdin ayrı bir yeri vardır. Örnekler çoğaltılabi
lir. Bu makale İstanbul'daki bazı cami ve türbelerle 
sınırlıdır. Camiler Üsküdar Mihrimah Sultan, Üs
küdar Atik Valde, Tophane Kılıç Ali Paşa, Beşik
taş Sinan Paşa, Azapkapı Sokollu, Rüstem Paşa, 
Süleymaniye, Şehzade, Kadırga Sokollu, Haseki 
Sultan, Edimekapı Mihrimah Sultan, Eyüp Sultan, 
Zal Mahmut Camii ve Siiivrikapı Hadım İbrahim 
Paşa türbeler ise. Eyüp Sultan'da Sokollu, Siyavuş 
Paşa, Ferhat Paşa, Zal Mahmut ve Şehzadeler ola
rak sıralanabilir. 

XVI. yüzyıla tarihlenen, yukarda belirtilen İs
tanbul cami ve türbelerinde görülen süsleme konu
lan palmet, lale. gül, rozet çiçeği, şakayık karanfil, 
yıldız, krizantem, süsen, zambak, küpe, sümbül, 
çeşitli ince uzun badem biçimi yaprak türleri, kıv-
nk dal ve selvi ağacı v.b. gibi bitkisel bezemeler; 
vazo, tas, hançer, sank, fes v.b. gibi özü nesne 
olan ya da ay yıldız v.b. gibi nesne olarak algıla
nan nesneli bezemeler; rumi, dala dönüşmüş ejder 
v.b, gibi figürlü bezemeler: kufi, nesih yazı türleriy
le kaleme alınmış yazılı bezemeler: üçgen, dikdört
gen, kare, çokgen, yıldız, prizma v.b. gibi geomet
rik bezemeler ve çintemani gibi anlam yüklü beze
melerden oluşmaktadır. Bu arada büyük bir grupta 
kanşık bir seçimle nesneli-bitkisel, geometrik-bitki-
sel, yazılı-bitkisel, figürlü-bitkiscl v.b. gibi bileşim
lerle sunulmuş tasanmlar gözlenmektedir. Seçilen 
konular ya soyut diğer bir ifadeyle nonfigüratif ya 

1. Zeki Oral, Kuwcu Murat Pa^ Türbesi, Anıt, Konya, 
1949, S.4.Ç.I. 
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figüratif (somut) ya da her ikisinin bileşiminden 
oluşan kanşık bir yaklaşımla biçimlendirilmiştir. 
Nonfigüratif biçimlendimıeler yazılı bezemeler ve 
geometrik bezemelerden oluşan örneklerde karşı
mıza çıkmaktadır. Bu arada her ikisinin kanşımı üe , 
tasarianmış başka deyişle soyut ve somut biçimlen- j 
dirmelerin karışımı ile aktarılmış kompxszisyonlar \ 
da bulunmaktadır. 

Soyut Yaklaşımlan 
Cami ve türbelerin portal üstü kitabelerinde, 

minber ve mihraplarında, sembolik lahitlerin şahi-
delerinde genellikle nesih yazı türüyle verilmiş ya
zdı bezemelere rastlanmaktadır. Minber kapılannın 
üstünde "Lâ ilâhe illallah Muhammedi Resû-
lullah" ifadesi çeşitlemeler arzetmektedir. Bazen 
tek, bazen iki ayn dikdörtgen pano içinde sunulan 
bu ifade ya tek şerid biçiminde ya da iki kartuş 
içinde hakkedilmiştir. Atik Valde, Azapkapı Sokol
lu Cami minberlerinin kapı üstlerinde tek şerit, Üs
küdar Mihrimah Sultan Cami minberinin kapı üstü 
iki kartuş içine orturtulmuş iki kopuk şerit. Kılıç Ali 
Cami minberinin kapı üstü iki ayrı pano içine 
oturtulmuş tek şerit ve Beşiktaş Sinan Paşa Cami 
minberinin kapı üstü ise birbirine bir çiçekle bağla
nan iki kartuş içine oturtulmuş tek şerit kelime-i 
tevhid yazılarına güzel örnekler vermektedir. 
"Kulle-mâ dehale a/ey/ıd zekenı>ı/e'l-mihrab" ya
zısıyla taçlanmış mihraplara gelince Azapkapı So
kollu Cami ve Tophane Kılıç Ali Cami mihraplan 
mukamasın üzerine oturtulmuş dikdörtgen panola-
n güzel örnekler oluşturmaktadır. Yazılı bezemeler 
arasında Haseki Sultan Caminin portalinin iki ta
rafında yer alan kufi yazı ile tasarlanmış" Lâ ilâhe 
illallah Muhammed Resijlulullah" yazılı panolar 
değişik harf kursu ve seçkin hattıyla dikkat çek
mektedir. 

Geometrik bezemeler cami ve türbelerin şe
bekeli pencerelerinde, giriş ünitelerindeki korku
luklarda, mahfil korkuluklannda, kürsü ve özellikle 
minberlerde görülmektedir. Şebekeli pencereleri 
ile ilgi çeken örnekler Azapkapı Sokollu Cami ve 
Eyüp'teki Sokollu Türbesi'dir. Bu esederin pence
relerinde sonsuza açılan yıldızdan gelişen çeşitli 
kompozisyonlar vardır. Korkuluk ömekleri çevre
lenen mekanla bağlantılı olarak çeşitlemeler gös
termektedir. Süleymaniye Cami dışta yan cephesi
ni içte kürsülerini bezeyen korkuluklan; Eyüp Sul-
tan'daki Zal Mahmut Camii ve Türbesinin giriş 
ünitelerindeki korkuluklan; Tophane Kılıç Ali Paşa 
Cami ikinci katı bezeyen korkuluklan; baldaken bi
çimindeki Eyüp Şehzadeler Türbesi çevresini kuşa
tan korkuluklan; Rüstem Paşa Cami çeşmesini 
taçlayan, Atık Valde Sultan Cami şadırvanını beze
yen korkuluklan ile fark edilmektedir. Bu örnekler
de şebekeli ya da ajur işi ile çalışılmış sonsuza açı
lan yıldızlardan gelişen bordürier ya da panolar ka
bartma tekniği ile yapılmış Azapkapı Sokollu Ca
mi kürsüsü korkuluklanndan aynimaktadır. Azap
kapı Sokollu Camiinde ikinci kat korkuluklan al
tında bir mukamas sırası ile sınırlanmış düz kemer 

sıralanndan oluşan bir korkulukla çevrilidir. Bu ko
nuda en seçkin ömekleri içeren minberlerdir. Üs
küdar Mihrimah Sultan Cami minberi sade ve yej-
nız geometrik bezemelerie süslenmiş korkuluk ve 
tablalarıyla Atik Valde Sultan, Azapkapı Sokollu, 
Süleymaniye, Rüstem Paşa, Şehzade, Tophane 
Kılıç Ali Paşa, Edimekapı Mihrimah Sultan Cami
lerinin minberleri iki tarafındaki sonsuza açılan yıl
dız çeşitlemeleriyle oluşturulmuş ajur işiyle çalışıl
mış korkuluklanyla güzel örnekler vermektedir. Si-
livrikapı Hadım İbrahim Paşa Cami minberi ise yıl-
dızlann göbeğine oturtulmuş farklı çiçeklerie oluş
turulmuş kabaralanyla diğerlerinden ayırt edilmek
tedir. Tablalar ise ya üçgen ya da yuvariak rozet
lerle süslenmiştir. Bunlann büyük bir grubu bitkisel 
bezemelerle dolgulanmış üçgen formlar içine otur
tulmuş sonsuza açılan yıldız formlanndan gelişen 
ajur işiyle çalışılmış rozetlerie süslenmiştir. Üskü
dar Atik Valde, Edimekapı Mihrimah, Tophane 
Kılıç Ali, Azapkapı Sokollu, Rüstem Paşa ve Zal 
Mahmut Camileri minberleri bu konuya örnek ve
rilebilir. Bu minberlerin külahlan altında bazen ke
mere, bazen tabana doQru bazı kesintilerle uzanan 
zengin geometrik panolarla yapılmış süslemeler 
vardır. 

Somut Aktanmlar: 

Somut aktanmlar arasında seçilen en yaygm 
konu palmettir. Bazen minberi taçlayan bir bordür 
bazen korkuluk ile minber kapısını bağlayan bir 
köşebent bazen ajur işi ile çalışılmış bir rozeti çer
çeveleyen üçgen formu içinde kıvnk dallara serpiş
tirilmiş açık ve kapalı çeşitlemelerine rastlanmak
tadır. Kuşkusuz palmet biçimleri arasında en öz
gün örnek Üsküdar Mihrimah Sultan Camiinin 
minberinin merdivenleridir. Burada üç boyutlu ça
lışılmış palmetler üzerine oturtulmuş merdiven ba-
samaklan göz kamaştırmaktadır. Minber köşebent
lerinde ise ya tam yandan kesilerek dirsek oluştur
muş palmet formları içine başka çiçeklerle, rumi 
ve kıvnk dallarla yapılmış dolgularla süslemeler bu
lunmaktadır. Köşebentler arasında Edimekapı 
Mihrimah Sultan Cami minberi bir kıvrık dalla taç
lanmış kafes biçimindeki köşebentiyle tam palmet 
biçiminde tasarlanmış Üsküdar Atik Valde Sultan, 
Rüstem Paşa, Süleymaniye, Silivrikapı Hadım İb
rahim Paşa, Beşiktaş Sinan Paşa Camileri minber
lerinin köşebentlerinden ve karşılıklı iki yarım pal-
metden oluşan dirsek biçimindeki Kadırga Sokol
lu, Azapkapı Sokollu, Kılıç Ali Cami minberi köşe
bentleri v.b. gibi örneklerden ayırt edilmektedir. 

Diğer çiçeklerden yapılan süslemeler arasında 
lale, çeşitli açılardan sunulmuş karanfil, krizantem, 
şakayık, nergis v.b. gibi bitkiler ilgi çekmektedir. 
Edimekapı Mihrimah Sultan Caminin minberinin 
portalini taçlayan üç boyutlu palmete benzeyen 
tombul lale ile dolgulanmış alem çok orjinal bir ça
lışmadır. Bu örneği minberinin köşebendi bir çift 
lale ile bezenmiş Atik Valde Cami ve iki yanındaki 
kemer köşeliklerinin birer lale biçimi ile süslenmiş 
Rüstem Paşa Cami minberi izlemektedir. Çiçekler- ^ 
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Res. 1-2: Haseki Sultan Cami portalinin iki yanından kufi yazı/ı 

V 

panolar. 

Res.3: Üsküdar Mihrimah Camii minberinden 
geometrik süslemeler. 

f 4 m 

Res. 4: Ed i mekapı Mihrimah Camii minberinden 
bir rozet. 

'S 

^ ' " > ? r: *» ? î : ' 
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Kes. 5: Üsküdar Atik Valde Camii minberinden Res. 6; Tophane Kılıç Ali Paşa Camii minberir 
bir rozet. den bir rozet. 

Res.7: Üsküdar Mihrimah Camii minberinin merdiven basamaklarından deta\;. 

) 



XVI YÜZYİL TAŞ İŞÇİÜGI S Ü S L E M E T E M A L ^ N A İSTANBULDAN BAZI ÖRNEKL ER 339 

Res. 8: 
Silivrikapı Hadım İbrahim 

Paşa Camii minberir\den 
çiçeklerle dolgulanmış 
korkuluk ve köşebent. 

4 
i 

I 

^ Res. 9: 
Kadırga Sokollu Camii 
minberinden korkuluk 
ve köşebent. 
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Res. 12: Edirnekapi Mihrimah Sultan Camii min
berinin kapışım taçlaııan alem. Res. 13: Üsküdar Atik Valde Camii minberinin 

köşebendinden bir çift lale motifi. 

Res. 14: Rüstem Paşa Camii minberinden lâle motifi. 
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Res. 10: 
Sülei/maniiie Camii 
minberinden 
korkuluk ve 
köşebent. 

H 

Res. 11: 
Edirnekapı Mihrimah 

Sultan Camii 
minberinden korkuluk 

ve köşebent. 
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Res. 15: : 
Süivrikapı 
Hadım ibrahim Paşa 
Camii minberinden 
karanfiller. 

Kes. 16: 
Süleymaniye Camii 

kürsüsünden 
krizantem ve 

nergis çiçekleri. 



Res. 17: 
Silivrikapi 

Hadım Ibrahim Paşa 
Camii 

minberinden deta^;. 

3 \ 

T 

Res. 18: 
Kadırga 
Sokollu Camii 
minberinden palmet, 
kıvrık dal ve rumiler. 
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Res.l9: Beşiktaş Sinan Paşa SebiH'nden selvi 
motifleri. 

Res.21: Sokollu Türbesi'nden Safiye Hanımın 
nnezartaşı. 

Res.20: Azapkapı Sokollu Camii'nin minare 
kaidesinden selvi motifi. 

Res.22: Ferhat Paşa Türbesi'nden İbrahim Be 
mazartaşı. 

«MI 
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le vapılnuş süslemeler açısından en zengin minber 
SiUvrikapıdaki Hadım İbrahim Paşa Camii minbe
ridir. Burada üçgen tablalar çeşitli açılardan yansı-
Idmış karanfil biçimleriyle ve kıvnk dallarla süslen
miştir. Minberin külahının altındaki kemerin üstün
de dikdörtgen panolar içinde çiçek bordürleri gö
rülmektedir. Karanfille yapılmış süslemeleriyle fark 
edilen bir başka örnek Rüstem Paşa Camii minbe
ridir. Burada da külahın altında iki tarafta dikdört
gen pancJar içinde ortalarında üçlü yaprak demet
leri bulunan karanfil dallarıyla süslemeler yapılmış
tır. Yer yer çiçekler serpiştirilerek bezenmiş başka 
bir örnek Sül^nmaniye Caimii'dir. Bu eserde kürsü
lerin köşelerinde krizantem ve nergis v.b. gibi çi-
çddeıle yapılmış süslemeler vardır. 

Bitkisel bezemeler kapsamında ilgi çeken ko
nulardan bir tanesi de selvi motifleridir. Eyüp Siya-
vuş Paşa Türbesi^ ve Eyüp Mezarlığı^ Vezir Meh
met Paşa Türbesinde, Azapkapı Camii minaresi
nin altında bir kum saati üstünde ve Ü^üdar Şem
si Paşa Camii a\̂ usundaki musluk teknesinde** be
liren selvi motifinin Beşiktaş Sinan Paşa Caminin 
şadırvanında 963 (1555-56 M.) tarih kitabeli bir 
parwnun altında görülmesi önem arzetmektedir. 

Kavuk, fes, hançer, vazo, tas vb. gibi ya yal
nız başına ya bitkisel bezemelerle birlikte ya da an
lam yüklü çintemani gibi motiflerle karışık sergi
lenmiş nesneli bezemeler ayn bir grup oluşturmak
tadır. Ya vazo ve taslara yerieştirilmiş natürmort 
biçiminde motifler ya dekoratif nitelikli gibi algıla
nan bir banda geçirilmiş kamalar-hançerier düşün
dürücü biçimler yansıtmaktadır. Özellikle çocuk di
ğer bir ifadeyle şehzade ya da hanım sultan sem
bolik lahitlerinin süslenmesi için seçilmiş bu motif
ler dikkat çekmektedir. Eyüp Siyavuş Paşa Türbe
si, Eyüp Sokollu Türbesi^ ve Eyüp Ferhat Paşa 
Türbesinde çeşitlemeleri sergilenen vazoda çiçek 
motifleri gül, karanfil, nergis, lale, sümbül, küpe, 
v.b. gibi çiçeklerin vazolara yerleştirilmesiyle oluş
turulmuş motiflerden natürmort tadı alınmaktadır. 
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Bu arada kavuk, fes v.b. gibi başa giyilen objeler
den oluşturulan şahidelerde üç boyutlu çalışmalar 
fark edilmektedir. Bu konuda Ferhat Paşa Türbe
sinde bulunan Paşa'nın oğlu İbrahim Bey'c ait ka
vuk ve iki ötesinde bir kız çocuğuna ait çiçeklerle 
süslenmiş fes güzel üç boyutlu çalışma örnekleri 
oluşturmaktadır. İbrahim Bey'e ait olan sembolik 
lahdin gövdesinde yer alan hançer ve lahdin üstü
nü bezeyen içi çintemani motifleriyle doldurulmuş 
çintemani motiflerin bazı anlamlar yüklü olduğunu 
akla getirmektedir. Kitabesine göre Ferhat Pa
şanın oğlu olan 1001 yılında vefat eden İbrahim 
Bey'e ait olan bu sembolik lahit XVI. yüzyıl tekstil 
sanatlarında, çinide oldukça yaygın bir biçimde se
çilen çintemani konusunun taştaki varlığını belge
lemesi açısından büyük deQer taşımaktadır. Benzer 
durum diğer süsleme temalarıyla farklı teknik uy
gulayarak farklı malzeme ile yapılan süsleme sa
natları için söz konusudur. 

Sonuç olarak denilebilir ki XVI. yüzyıl taş işçi
liğinin süsleme tcmalan üzerinde daha detaylı çalı
şılmalı, örnekler taranmalı ve yüzyılın bedenisini 
yansıtan motif kataloglan hazırlanmalıdır. Türk sa
natında klasik dönem olarak isimlendirilen XVI-
XVII. yüzyıl örneklerinin varliQi zaman yitirmeden 
belgelenmelidir. 
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